

# KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-socjalny-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośniami rocznie mk. 1800, półrocznie 900 kwartalnie mk. 450, miesięcznie mk. 150. pocztą mk. 175. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**. Za jeden wiersz nonparelowy lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 50 w tekście Mk 60 po tekście reklamy Marek. 30. Zwyczajnie marek 25. Drobne: 5 Marek. za wyraz najmniej marek 30. Dla zagranicznych 100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dębińska Nr 1.  
Adres dla korespondencji: **KURJER** — SOSNOWIEC  
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—1w poł. i od 5—6 w po poł.  
**PRENUMERATE** i **OGŁOSZENIA** przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnie w Zagłębiu Tę Aka. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 10.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** czwartek dnia 29 września 1921 roku Nr. 218 Rok XV

**ZIN-OAZA**

Dziś i dni następne.

Znów ten sam niezrównany bohater mimiki **MOZZUCHIN** partnerka jego **LISIENKO** Artyści teatru Stanisławskiego w Moskwie wystąpią w swej najnowszej kreacji p. t.

## PIKOWA DAMA

Wstrząsający dramat w 6 cz. podług powieści Aleksandra Pużkina.

**Dr. MEDYO.**  
**Wł. BITNY-SZLACHTA**

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Analiz. mikroskop. od 11—1 po poł. wiecz. od 6—8 panie od 5—8.  
Sosnowiec ul. Małachowskiego 16.

**Doktor**  
**WASYLI KEKAŁO**

(B. Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Badanie krwi. Przyjmuje codziennie 12—3 pp. i 5—7 wiesz., oprócz świąt. 578  
**BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33**

**Doktor**  
**Józef Hałacz**

Dyrektor powiatowego szpitala a wenerycznego. Przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych. Od godz. 3—7 w. Będzin Nowy Rynek №3

**Dr. Hejman**

choroby uszu, nosa i gardła  
Sosnowiec, Kollataja 10.  
Od 12—2 i 5—6 pp. oprócz świąt 8:8

**Doktor Medycyny**  
**Sianożęcki**

Akuszka—Ginekolog  
Przyjmuje od g 3 do 7 wiesz.  
**SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja № 24.**

**Powrócił**  
**Doktor K. Troppauer**

Choroby skórne, włosów, weneryczne. Kosmetyka lek. Niemoc piciowa.  
Przyjmuje od 10—12, od 5—7 panie 4—5  
Sosnowiec Małachowskiego 5 (wejście z ulicy Targowej)

## Miasta i organizm państwowy.

W organizmie każdego państwa niesłychanie ważnym czynnikiem są miasta. Nietylko dlatego, że skupiają handel, przemysł i bogactwo krajowe w swych rękach, ale i dlatego, że pielęgnują oświatę, kulturę i są ostoją patriotyzmu.

Starsi ludzie pamiętają jeszcze te czasy, kiedy Włochy podzielone były na kilka państw. Idea zjednoczenia półwielkiej ojczyzny wyszła z miast. Mieszczanstwo włoskie tak długo pracowało i budziło patriotycznego ducha, aż porwało za sobą cały naród i przy pomocy Francji zdobyło zjednoczenie i niepodległość.

Polska upadła dlatego, że mieszczanstwo jej było zniszczone, zubożałe i zażydzone. Dziś, gdy ojczyzna powstała z grobu, jeżeli chce być potężną i silną, musi mieć znowu odrodzone mieszczanstwo polskie. Wszystkie stany muszą współpracować dla jego potęgi, siły i niepodległości. Obok szlachcica — robotnik, obok mieszczanina stać musi chłop.

Jeżeli jedno koło u wozu za duże, a trzy są za małe, wóz wlecze się z trudem. Podobnie ma się rzecz z państwem. Jeżeli jeden stan wybuja za wysoko i wszystko pochwyli w swe ręce, nie mogą nor-

malnie żyć i pracować pożytecznie inne stany.

W Polsce szlachta pochwyliła w XVII wieku wszelkie przywileje z krzywdą chłopów i mieszczanina — dla tego osłabiła państwo i pozbawiła go siły i obrony. Błędy przeszłości niechaj będą dla nas nauką. Jeżeli chcemy, aby zmartwychwstała Polska nie była tylko państwem „sezonowym”, ale silnym i niepodległym, to starajmy się o to, aby wszystkie stany były w niej silne, zadowolone i szczęśliwe. Ponieważ mieszczanstwo polskie jest dziś biedne i opuszczone, więc starajmy się o to, aby je wzmocnić i dopomóc mu do życia prawidłowego i normalnego, ekonomicznie niezależnego. Wtenczas spełni ono niesłychanie ważne zadanie, jakie mu przeszła historia w życiu państwa polskiego w szczególności.

Niestety, dotąd, na co

niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę czynników rządowych, rząd traktował miasta po macoszemu, nie zważając na czas ich postulatów, nie zatwierdzając projektów podatkowych i t. p.

Nawet Sejm suwerenny, w większości swej nieprzychylnie dla miast usposobiony, krzywdził te miasta, z których wychodzili i wychodzą jednostki, a nawet setki ludzi, zajętych pracą państwowo-tworczą, na których opiera się byt państwa.

Więź w zacisznym ustroju, zdala od kłopotów i roboty odpowiedzialnej, dotąd była benjaminkiem dla rządu a często niezyczliwym bratem w stosunku do miasta.

Czy tak dalej będzie? Czy pozwolimy upaść i wymrzeć miastom?... Czy zyska na tem państwo?!

(r.)

## „Targi wschodnie”, a handel z Rumunją.

Pan Ludwik Tesnar, Sekretarz Lwowskiej Izby Handlowo-Przemysłowej w wywiadzie na temat znaczenia targów lwowskich, dla handlu ze Wschodem, oświadczył co następuje: Lwów ze względu na swe położenie geograficzne predestynowany jest na jedno z centrów handlu między Wschodem a Zachodem. Nie ulega wątpliwości, że kupcy z Rosji, Ukrainy, Rumunii, Węgier, którzy już obecnie, pomimo trudności paszportowych i niewygod dalekiej podróży, coraz liczniej do naszego miasta napływają dla zakupu towarów, korystają z tego i tak pomysłach dla nich sposobności zapoznania się na „T. W.” z całą produkcją Rzeczypospolitej i pozyskania całego szeregu korzyści dla nas samych.

Lwów stanowi i w przyszłości stanowić będzie bardzo ważny punkt handlowy, dla pobliskiej Rumunii która ma wielkie zapotrzebowanie z powodu słabych w rozmaitych dziedzinach przemysłowych własnej produkcji. Lwów jest pierwowzorem większego centrum handlowym najbliższej granicy Rumunii i może stać się dla niej miejscem zbytu artykułów produkcji polskiej jak i zagranicznej, wyrobionej w Polsce.

Szczególnie sprzyja ta okoliczność, że w myśl zawartego niedawno traktatu handlowego polsko-rumuńskiego. Rząd pol-

ski podjął zobowiązanie przewożenia towarów, zamówionych w Polsce przez Rumunję, własnymi pociągami, ze względu na chwilowy oplakany stan rumuńskich środków transportowych.

„Targi Wschodnie” we Lwowie umożliwią również ku piectwu polskiemu ojęcie handlu wymiennego między Zachodem a Wschodem w swe ręce, Wytwą bowiem wzorów i towarów zagranicznych ujawni naszym kupcom, na jakie artykuły konsumenci ze Wschodu reflektują i będzie efektem tego wydarzenia inicjatywa do założenia we Lwowie nie mniej jak i w innych miastach Polski składów towarów zagranicznych, niewyrabianych w kraju, a posiadających warunki zbytu w krajach wschodnich.

Złożenie reglamentacji handlu w Polsce, a poratem wytwą próbek towarów zagranicznych na „Targach wschodnich” stanowić będzie podstawę do zapoczątkowania handlu wymiennego między Zachodem a Wschodem. Zapobiegliwość naszego kupiectwa, jakoteż projekt założenia publicznych walców domów składowych daje rękojmię, że handel ten rozwinie się już w najbliższej przyszłości w szybkim tempie i przyczyni się niepojemnie do dobrobytu i rozwoju ekonomicznego całego państwa.

## Z Górnego Śląska

**Wezwanie przedstawicieli robotników do Genewy.**

BYTOM. (P. A. T.) Jak donosi „Volksstimme” komisja czterech Rady Ligi zaprosiła do Genewy 2-ech przedstawicieli największych organizacji robotniczych na G. Śląsku, aby się wypowiedzieli w sprawie G. Śląska. Jak slychać, zjednoczenie zawodo we polskie wydelegowało p. Kota, a socjalistyczna partja niemiecka na G. Śląsku wysłać ma Kargera, jako swojego przedstawiciela.

Watykan, a G. Śląsk.

BYTOM. (E. E.) Znany działacz niemiecki na G. Śląsku, ksiądz Ulitzka, wygłosił mowę, w której oświadczył, że żądania niemieckie co, do G. Śląska, popierane są nietylko przez Włochy, lecz również i przez Watykan. Wobec tego — oświadczył ksiądz Ulitzka, powodzenie sprawy niemieckiej na G. Śląsku jest zapewnione!!!

**Rada Ligi Narodów informuje się.**

BYTOM. (E. E.) „Ober schlesischer Kurjer” donosi z Genewy, że Rada Ligi Nar. zwróciła się po informację w sprawie górnośląskiej, nie tylko do kom. międzysojuszniczej w Opolu, ale wystosowała także szereg pytań do rządów polskiego i niemieckiego.

**Niemcy planują zamach.**

BYTOM. (wl.) Niemcy wyteżają wszystkie siły, by wpłynąć na ostateczną decyzję co do G. Śląska. Na G. Śląsku na dzień 5 października planowany jest ogólny zamach na polaków, rzekomo ze strony komunistów, a właściwie reakcjonistów, o ileby linja Sforzy została przyjęta.

**Czytajmy**  
prasę miejscową!



Ważną wieść tych, co...

Czy niema sposobu na zdra...

Co prawda jest odpowied...

wiazująca w powiatach granic...

Będzimy więc tak długo...

J. S-a

Nie można jednak kpić sobie...

Dyr. Czarnecki przekonał się...

Cóż robi obecny „zespół...

Będziemy zaś oglądać szt...

Będziemy przyglądać się...

Będziemy znów widzieć 18...

O tem Dyrekcja pamiętać...

J. St.

pożyteczności, na jakim staly...

— Ze Zjazdu Polskiego Na...

Oby Wazechmocy błogo...

— Ladni a niespodziewani...

spisującego protokół... Postę...

— Przyjody w czasie...

— Maloletnia przestępczyni...

— Sprostowanie. Kancelar...

Popierajmy przemysł i handel krajowy!

Jeszcze w sprawie teatru.

Termin otwarcia teatru na...

Ze wszystkiego, co dotąd...

Oblecany przez Dyrekcję wy...

Zespół komedjowo drama...

Musimy mieć w teatrze ar...

Nie wiemy, czy będziemy...

Nie wiemy, czy aktorzy ope...

Dotąd ma się wrażenie, jak...

A nam przecież chodzi o to...

Utrącanie komedji i dramatu...

dopuszczalne i musi się spotkać...

Cyrkowo-operekowych produ...

To trudno! Nie nos dla...

„Kawaty”, dowcipy niedow...

A Dyrekcja ma słabość do...

KRONIKA.

Z dnia na dzień.

Komuni m w Polsce hula bezkarne...

Wkrótce nastąpią do kas wybory...

Tymczasem mamy wewnętrzne krachy...

Egoizm, wstrętna prywatna wraza...

— Sosnowieckie Kursy Rzemieślnicze...

owego ich ducha i kierunku...

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

Zofji Płodowskiej

a w szczególności zacnemu ks. proboszczowi Plenkiewiczowi...

Matka, siostra i rodzina.

